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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LẤP VÒ  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:         /KH-UBND Lấp Vò, ngày         tháng        năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng trên địa bàn huyện Lấp Vò  năm 2024 

 

 

Thực hiện Công văn số 193/VPUBND-ĐTQH ngày 20 tháng 02 năm 
2024 của Văn phòng UBND Tỉnh, về việc tăng cường công tác thu gom, vận 
chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn Tỉnh. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 
2021 của Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò thu gom, vận chuyển và xử lý bao 
gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện Lấp Vò, giai đoạn 
2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế 
hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng 
trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sử dụng thuốc bảo vệ thực 
vật, nâng cao công tác quản lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, đáp 
ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và sức khỏe cộng đồng; 

- Tạo điều kiện góp phần phát triển sản xuất nông nghiệp sạch, bền 
vững, cải thiện môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, góp phần xây dựng và 
thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; 

- Phải xác định được tầm quan trọng, mức độ ảnh hưởng của việc sử 
dụng, thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật, từ đó quan tâm triển khai  
các hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau 
sử dụng đảm bảo kịp thời, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân trong việc sử 
dụng thuốc bảo vệ thực vật, hướng dẫn thu gom và xử lý bao gói thuốc 
bảo vệ thực vật sau sử dụng 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sử 
dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc bốn đúng và làm sạch bao gói 
thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trước khi thu gom, xử lý; tuyên truyền, 
hướng dẫn thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 
dụng. 

Các giải pháp thực hiện trọng tâm như sau: 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các 

ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội về bảo vệ môi trường trong công tác 

thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 
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- Tiếp tục triển khai xây dựng bố trí thêm các bể chứa (tối thiểu phải có 

01 bể chứa trên diện tích 03 ha đất canh tác cây trồng hàng năm hoặc 10 ha 

đất canh tác cây trồng lâu năm có sử dụng thuốc bảo vệ thực vật). 

- Thông qua hệ thống thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến các biện pháp kỹ thuật cần áp dụng trong sản xuất trồng trọt 

để hạn chế đến mức thấp nhất việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, đảm bảo an 

toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường, sức khỏe cộng đồng.  

- Hướng dẫn thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng (chất thải nguy hại) theo quy định. Đồng thời đẩy mạnh tuyên 

truyền bằng các hình thức lồng ghép vào các chương trình, dự án hoặc các buổi 

tập huấn cho các Hội quán, Tổ hợp tác, Hợp tác xã,…. 

2. Thực hiện thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng 

Triển khai thực hiện hỗ trợ chi phí thu gom bao bì thuốc bảo 

vệ thực vật sau sử dụng từ đồng ruộng đến nơi tập kết của các hộ nông dân 

phát sinh trên địa bàn Huyện.  

Tăng cường công tác thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng 

phát sinh vào các bể chứa, khu vực lưu chứa tập trung, từ các hộ nông dân phát 

sinh trên địa bàn Huyện đảm bảo đạt mục tiêu đề ra. 

Các giải pháp thực hiện trọng tâm như sau: 

- Hướng dẫn, tuyên truyền để đảm bảo các cấp quản lý cũng như người 

sử dụng thuốc bảo vệ thực vật thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý  

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đúng quy định; xây dựng và thực 

hiện các quy ước ở các cộng đồng dân cư về giám sát thu gom bao gói thuốc 

bảo vệ thực vật sau sử dụng, bảo quản các bể chứa, đưa nội dung này vào tiêu 

chí bình xét gia đình văn hóa. 

- Người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật có trách nhiệm thu gom bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào các bể chứa đã được xây dựng, lắp đặt 

trên đồng ruộng hoặc giao cho cá nhân/tổ chức được Ủy ban nhân dân xã, thị 

trấn giao nhiệm vụ thu gom trực tiếp từ hộ dân theo địa bàn khóm, ấp. 

- Bố trí các khu vực lưu chứa, bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng phù hợp, thuận lợi cho công tác thu gom. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

giao nhiệm vụ cụ thể cho đơn vị quản lý bể chứa, khu vực lưu chứa ở từng địa bàn 

và hướng dẫn các đơn vị này lập sổ theo dõi khối lượng thu gom từ các hộ dân. 

3. Tổ chức vận chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng trên địa bàn Huyện 

Tổ chức vận chuyển và xử lý khối lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng đảm bảo mục tiêu đề ra, không để bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng tồn đọng tại các bể chứa, khu vực lưu chứa. Tầng suất vận chuyển, 

xử lý thực hiện đảm bảo ít nhất 02 đợt/năm. 
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Các giải pháp thực hiện trọng tâm như: Giao Phòng Tài nguyên và Môi 

trường xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện thu gom, vận chuyển, xử 

lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; Lựa chọn, ký hợp đồng thuê đơn 

vị có chức năng, năng lực phù hợp để vận chuyển, xử lý tiêu hủy bao gói thuốc 

bảo vệ thực vật sau sử dụng theo đúng quy định. 

4. Kiểm tra, hướng dẫn triển khai công tác thu gom, xử lý bao gói  

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng 

Thực hiện kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

triển khai công tác quản lý, xây dựng bể chứa, khu lưu chứa bao gói thuốc bảo 

vệ thực vật sau sử dụng và thu gom, vận chuyển, xử lý tiêu hủy bao gói thuốc 

bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

Các giải pháp thực hiện trọng tâm như sau: 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các Ban, 

Ngành, Đoàn thể về bảo vệ môi trường trong công tác quản lý thu gom, xử lý 

tiêu hủy bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

- Giao Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quản lý bể chứa, khu lưu chứa (nếu 

có) bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý để bảo quản 

sử dụng có hiệu quả đúng quy định; khuyến khích thành lập đội (tổ) thu gom, 

vận chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng về khu vực lưu chứa tập 

trung, hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng làm công tác thu gom, vận chuyển này 

để hướng đến hình thành những đội (tổ) chuyên nghiệp, đồng thời tạo thói 

quen cho người nông dân sau khi sử dụng bao gói thuốc bảo vệ thực vật. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường cấp Huyện năm 2024 (đã 

được cấp dự toán kinh phí cho Phòng Tài nguyên và Môi trường năm 2024). 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Hướng dẫn việc vận chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 

dụng trên địa bàn Huyện.  

- Phối hợp với các Ban, Ngành, Đoàn thể Huyện tuyên truyền về công 

tác thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.  

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện, Sở Tài 

nguyên và Môi trường; phối hợp các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí trình 

Ủy ban nhân dân Huyện xem xét phê duyệt. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Huyện tổ chức tập huấn, 

tuyên truyền đến nông dân và cơ sở buôn bán thuốc bảo vệ thực vật về sử dụng 

thuốc an toàn và hiệu quả và thực hiện thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau khi sử dụng. Bên cạnh đó, tuyên truyền về thu gom, xử lý bao gói thuốc 
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bảo vệ thực vật sau sử dụng trong các cuộc hội thảo, hội nghị, tập huấn cho 

nông dân. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra đối với các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn Huyện.  

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Huyện 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan và UBND xã, thị trấn tổ chức 

tập huấn tuyên truyền đến nông dân và cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật 

về sử dụng thuốc an toàn và hiệu quả và thực hiện thu gom bao gói thuốc bảo 

vệ thực vật sau khi sử dụng. 

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra kho lưu chứa bao 

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; đề xuất kinh phí sửa chữa và lắp đặt các 

biểu tượng cảnh báo theo quy định. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hướng dẫn Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí; thẩm định 

và tham mưu UBND Huyện cấp kinh phí thực hiện. 

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện 

Đưa tin, bài viết chủ đề về thu gom và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực 

vật sau sử dụng; nêu gương những tổ chức, cá nhân làm tốt, phê phán những 

hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong thu gom và xử lý bao 

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức 

chính trị - xã hội Huyện 

- Tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tham gia, thực hiện thu 

gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo quy định.  

- Đề nghị Hội Nông dân Việt Nam Huyện phối hợp các đơn vị có liên 

quan tiếp tục tổ chức ra quân, thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử 

dụng trên địa bàn Huyện. 

7. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thu 

gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý. Đồng 

thời, rà soát nhu cầu lu, bể lưu chứa đảm bảo thu gom triệt để khối lượng bao 

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý và thông tin đến 

Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp (trước ngày 02/5/2024). 

- Thực hiện bố trí, nơi đặt lu, bể lưu chứa trên cơ sở vừa thuận tiện cho 

người dân, vừa thuận lợi cho đơn vị thu gom xử lý; bảo quản tốt các lu, bể lưu 

chứa trong quá trình sử dụng. Tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận 

thức cho người dân trên địa bàn thực hiện tốt việc thu gom bao gói thuốc bảo 
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vệ thực vật sau sử dụng. Kê khai chứng từ quyết toán kinh phí hỗ trợ, theo dõi 

chặt chẽ khối lượng thu gom từ các hộ dân và chuyển giao cho đơn vị xử lý. 

Yêu cầu Thủ trưởng các Ban, Ngành chuyên môn Huyện, các đơn vị liên 

quan và Chủ tịch UBND xã, thị trấn phối hợp thực hiện có hiệu quả các nội 

dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn 

vị thông tin về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo đề xuất 

Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Sở TN&MT; 

- TT/Huyện ủy; TT/HĐND Huyện; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam Huyện; 

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội Huyện; 

- Q.CT, PCT/UBND Huyện; 

- Các Ban, Ngành chuyên môn Huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP + C/v (H.Nam); 

- Lưu: VT, TN&MT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Hoàng Nam 
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